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Przyrząd według wynalazku jest prze¬
znaczany do samoczynnego wyznaczania
kubatury drzewa okrągłego, przechodzą¬
cego przez trak.

Na rysunku fig. 1 przedstawia widok
przyrządu w kierunku prostopadłym do ra¬
my, fig. 2 — mechanizm licznikowy w wi¬
doku z góry, fig, 3 — tenże mechanizm w
widoku z boku, fig. 4 — taśmę nawiniętą
na wałki.

Przyrząd jest utworzony z ramy żelaz¬
nej, w której umieszczone są obrotowo w
łożyskach dwa wałki 5 i 6, z których wa¬
łek 6, osadzony w łożyskach ruchomych,
może się przesuwać do góry i na dół
wzdłuż belek 1 i 2, wałek zaś 5 posiada na

końcu stożkowe koło zębate 8, zazębiają¬
ce się z zębatym kołem stożkowym 9, u-
mieszczonym na dolnym końcu pionowego
wałka zębatego 4. Razem z wałkiem 6 po¬
rusza się w górę i w dół wzdłuż belki pro¬
wadzącej 3 mechanizm licznikowy 7, po¬
siadający koło zębate 10, które zazębia się
z pionowym wałkiem zębatym 4. Wałek ten
jest podzielony na pewną liczbę równych
odcinków, posiadających zęby jednakowej
wielkości, lecz w liczbie zmniejszającej się,
poczynając od końca górnego tego wałka,
w sposób proporcjonalny do zmniejszania
się przekroju poprzecznego drzewa o sta¬
łym profilu np. kołowym, zawartym mię*-,
dzy wałkami 5 i 6. W danym przykładzie



pionowy wałek zębaty posiada długość rów¬
ną 70 cm i fest podzielony na 70 równych
odcipkow, z których każdy ma liczbę zę¬
bów wfedług, następującej tabeli, począwszy
od dołu:
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Średnice wałków poziomych 5 i 6 w tym
przykładzie są obrane po 6,37 cm każda.
Przyrząd jest wykonany tak, że koło zęba¬
te 10 mechanizmu licznikowego, posiadają¬
ce 200 zębów, zazębia się z najniższym
odcinkfem podziałowym pionowego wałka
zębatego 4 wtedy, gdy odległość między
osiami wałków 5 i 6 wynosi 11 cm.

Koło zębate 10 mechanizmu licznikowe¬
go posiada czopek 16. Na wale tego koła
umieszczone jest również koło 14, posiada¬
jące tylko jeden ząb 15, który po każdym

obrocie koła 14 obraca koło zębate 13 o pe¬
wien kąt, w danym przykładzie odpowia¬
dający łukowi o długości 4 mm, mierzone¬
mu na kole podziałowym koła zębatego 13.
Koło to obraca koła zębate 11 i 12 razem
z przymocowanymi do nich bębnami, ną
które nawinięta jest taśma. Na jednym z
boków mechanizmu licznikowego umiesz¬
czony jest narząd znakujący 17, o który
uderza czopek 16 koła zębatego 10 za każ¬
dym jego obrotem.

Sposób działania tego przyrządu jest
następujący: gdy drzewo wchodzi do ra¬
my traka, do której umocowany jest przy¬
rząd tak, by tworząca wałka 5 znajdowa¬
ła się na jednym poziomie z tworzącymi
walców dolnych traka, posuwających to
drzewo, wchodzi ono w styczność z wał¬
kiem 5 i wskutek tarcia zmusza go do obra¬
cania się, przy czym wałek ten uruchomia
za pomocą kół stożkowych 8 i 9 pionowy
wałek zębaty 4. Wałek 6 swym ciężarem
spoczywa na drzewie i przesuwa się w gó¬
rę lub też w dół zależnie od grubości prze¬
chodzącego drzewa. Wystające z mecha¬
nizmu licznikowego koło zębate 10, urucho¬
miane za pomocą pionowego wałka zęba¬
tego 4, wykonywa różne liczby obrotów,
zależnie od pionowego jego położenia
względem tego wałka. Za każdym obrotem
koła zębatego 10 czopek 16 uderza w na¬
rząd znakujący 17, który wybija na taśmie,
nawiniętej na wałki 11 i 12, pewne znaki,
np. kropki, oznaczające, że przeszło drzewo
o pewnej kubaturze, np. równej w danym
przykładzie 0,10 m3. Aby po ponownym
obrocie koła zębatego 10 nie był wybity
znak na tym samym miejscu, koło 14, po¬
siadające jeden ząb 15, obraca koło zęba¬
te /3, które z kolei uruchomia za pomocą
kół zębatych 11, 12 taśmę papierową. Ku¬
baturę drzewa, które przeszło przez trak,
wskazuje ilość kropek, odbitych na taśmie,
przy czym jedna kropka odpowiada okre¬
ślonej kubaturze drzewa w przekroju o-
krągłym.
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Zas t r zezenie patentowe.

Przyrząd do samoczynnego wyznacza¬
nia kubatury drzewa przechodzącego przez
trak, połączony z tym trakiem za pomocą
ramy i zaopatrzony w mechanizm liczniko¬
wy z wystającym kołem zębatym, znamien¬
ny tym, że posiada pionowy wałek zębaty,
osadzony w ramie przyrządu i podzielony
na pewną liczbę równych odcinków o zę¬
bach jednakowej wielkości, lecz o liczbie
zmniejszającej się, poczynając od górne¬
go końca tego wałka, w sposób proporcjo¬
nalny do zmniejszania się przekroju drze¬
wa przechodzącego przez trak, oraz osa¬
dzone obrotowo w tejże ramie jeden nad

drugim dwa wałki poziome (5 i 6), z któ¬
rych wałek górny (6) jest przesuwany w
górę i w dół wzdłuż belek (1 i 2) ramy, a
dolny wałek (5) jest osadzony na stałe w
takim położeniu, iż jego tworząca znajduje
się na jednym poziomie z tworzącymi wał¬
ków dolnych traka, posuwających drzewo,
przy czym mechanizm licznikowy jest u-
mieszczony w ten sposób, że posuwa się w
górę i w dół razem z górnym wałkiem po¬
ziomym i zazębia się z zębatym wałkiem
pionowym za pomocą wystającego koła zę¬
batego.

Alfons Laskowski.



Do opisu patentowego Nr 27596.
Ark. 1.
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Do opisu patentowego Nr 27598.
Ark. 2.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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